



Notat: Temamøde – Erhvervs- og Vækstpolitik

Dette notat er udarbejdet i relation til arbejdet med Roskilde Kommunes kommende Erhvervs- og Vækstpolitik. Notat opstiller en række spørgsmål til politisk drøftelse, som kan være retningsgivende for indhold og prioriteringer i den kommende Erhvervs- og Vækstpolitik.

Hvilke udfordringer bør politikken primært adressere?

Der er mange udfordringer og problemstillinger der kan tages fat på i forbindelse med sådan en politik. Det kunne eksempelvis være udfordringer i forhold at skaffe virksomhederne den rette arbejdskraft, det kunne være det manglende samarbejde mellem offentlige og private virksomheder (OPP), det kunne være de fysiske rammer for fremtidig erhvervsudvikling, det kunne være generelle rammebetingelse, ønsket om en bedre kommunal servicekultur osv.

Hvilke konkrete målsætninger forventes indfriet, som et resultat af politikken?

Til enhver politik hører selvfølgelig også en række konkrete målsætninger, som man ønsker at opnå som resultat af den pågældende politik. Det kunne være etableringen af nye virksomheder, det kunne være målsætninger hurtigere sagsbehandlingstider, det kunne være en bedre servicekultur overfor virksomhederne mv.

Bør der udpeges bestemte brancher der skal have ekstra meget opmærksom i de kommende år, og hvad skal i givet fald være bestemmende for hvilke brancher det skal være?

I Roskilde har vi italesat, at vi har store potentialer indenfor Cleantech og Oplevelsesøkonomi. Af det nyeste Vækstregnskab fra Væksthus Sjælland fremgår det, at områderne bygge/bolig, fødevarer, og øvrige erhverv – der bl.a. dækker over detailhandelen – står for næsten 2/3 af den samlede omsætning i den private sektor i Roskilde. Skal Roskilde i de kommende år satse på de brancher der står for den største omsætning, skal vi satse på de brancher hvor der forudses den største fremtidige vækst eller skal vi hellere satse på brancher som vidensservice, IT og Kommunikation, som kan tiltrække højtuddannede borgere til byen eller skal vi satse på brancher, og hvor vi skaber den maksimale udnyttelse af vores universiteter og vidensinstitutioner. Med andre ord hvad skal afgøre valg og fravalg af, såfremt sådanne valg skal foretages?

Skal der være fokus på virksomheder af en bestemt størrelse?

Kunne det være hensigtsmæssigt, at man i den kommende politik satte ekstra fokus på virksomheder af en bestemt størrelse? Der er mange forskellige eksempler på andre kommuner, der har udvalgt et segment bestemt af virksomhedens størrelse og fysiske muligheder, og udpeget disse som en prioritet i deres politik.

Eksempelvis har Hørsholm Kommune i deres erhvervs politik et ekstra fokus på virksomheder med mellem 3-6 medarbejdere. Andre steder har man fokus på de største virksomheder, og haft som topprioritet, at f.eks. top 50 virksomheder målt på antal ansatte skal have besøg af Kommune/Erhvervsråd mindst 1 gang årligt.

Endelig kan som eksempel nævnes den traditionelle tilgang, hvor iværksætterne (altså typisk 1-2 mands opstartsvirksomheder) er i centrum ud fra deicen om, at vi bliver nødt til at fremme iværksætterlysten her i landet.